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COORDONNÉES DISTRICT

Conseiller Technique 
Départemental

Projet de Performance Fédéral
Et Développement du football 

Féminin
 

Aniss ZOUALA
02.54.08.12.38
06.47.54.63.55

Mail : azouala@indre.fff.fr
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COORDONNÉES DISTRICT

Standard : 02.54.08.12.30

Fax : 02.54.08.12.39

Conseiller Technique 
Départemental 18/36

Développement de l’arbitrage

 
Lucas BAUDON
02.54.08.12.35
06.30.72.96.95

Mail : lbaudon@centre.fff.fr

Conseiller Technique 
Départemental

Développement et Animations 
des Pratiques

Matthieu Guillain
02.54.08.12.36 
06.78.75.55.35

Mail : mguillain@indre.fff.fr

Conseiller Technique 
Départemental

Développement et animation 
des Nouvelles Pratiques

Hugo DELALANDE
07.60.18.22.02



Formation
Développement et 

Animation des Pratiques
Projet de 

Performance Fédéral

Détections Filles Aniss Zouala

Détections Garçons Aniss Zouala

Détections Futsal Hugo Delalande

Foot en milieu 

scolaire (section 

sportive et quinzaine 

du foot)

Aniss Zouala

Gardien But Aniss Zouala

Pratique Jeunes Matthieu Guillain

Pratique 

Féminines
Aniss Zouala

Foot Loisir Hugo Delalande

Foot à l’école
Matthieu Guillain

Hugo Delalande

PEF
Matthieu Guillain 

Hugo Delalande

Labels Jeunes
Matthieu Guillain

Aniss Zouala

Futsal / Beach Hugo Delalande

Foot pour tous
Matthieu Guillain

Hugo Delalande

Formations 

Modulaires
ETD 36

Interventions TFP 

Ligue

Matthieu Guillain 

BMF 10 S

Aniss Zouala

BMF Clubs pros

Fonctionnement ETD 36 saison 2023 / 2024



25/09/2023 7

LES CHIFFRES

COMPARATIF DES LICENCES 2021/2022 & 2022/2023

CAT 2021 / 2022 2022 / 2023

U12/U13 592 617

U14/U15 513 553

U16/U17 467 419

U18/U19 387 407
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Les 

Informations



Calendrier de Formation 2023/2024
District de l’Indre

8h de formation
45 Euros

12h de formation (2*6h)
90 Euros

Certification 20 Euros



01

06 02

05 03

04

CFI U11-U13 Aniss
20/01/2024 et 09/03/2024

À St Gaultier 

CFI U14-U19 Aniss
30/09/2023 et 18/11/2023

À Touvent

CFI U7-U9 Matthieu
27/01/2024 et 24/02/2024

À Neuvy St Sépulchre

CFI U7-U9 Matthieu
04/11/2023 et 02/12/2023

À Poulaines 

CFI Séniors Aniss - Manu
06/01/2024 et 03/02/2024

À Massay – Vierzon - Reuilly

CFI U11-U13 Matthieu
07/10/2023 et 25/11/2023

À Clion

18/36





Fit Foot Vanessa
XX/XX/20XX

À Châteauroux

Futsal Aniss - Mehdy
02/03/2024 (8h de formation) 

À Châteauroux ou District 18

Arbitrage Lucas
21/10/2023 (8h de formation)

À lieu à déterminer

Pratique Féminine 
Aniss

13/01/2024 (8h de formation)

À Châteauroux 

Accompagnateur d’équipe 
Matthieu
28/10/2023 (8h de formation)

Au district de l’Indre de Football 

Foot en Marchant 
Matthieu
14/10/2023 (8h de formation)

À Châteauroux 

18/36

18/36
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OÙ TROUVER LES INFOS?

1
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OÙ TROUVER LES INFOS?
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https://mesdemarches36.fr/

Chaque club doit fournir à ses licenciés
 
- une photocopie de la licence
- une attestation indiquant : le 
montant de la licence + le montant de 
la cotisation 

https://mesdemarches36.fr/
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Labels



Toute entente de clubs ne peut donc en aucun cas postuler à ce label

Relais ETD

La démarche
• Etablir un autodiagnostic,

• Si un club requiert les points nécessaires par projet, il peut candidater afin que 

son dossier soit étudié.

• 1 seul dossier de candidature par saison.
Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18
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Les Outils
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SANS OUBLIER ……

Le dispositif Carton Vert est une action qui permet de valoriser les 
bonnes attitudes des joueurs sur le terrain afin d’encourager les bons 
comportements. 

L’action est pilotée par la F.M.I. 

Le document pour effectuer cette démarche sera envoyé après 
inscription.

Objectif : Promouvoir les bons comportements de nos jeunes (U13 à U17)

Le Carton Vert 
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Toutes les attitudes spontanées positives en lien avec les valeurs de la FFF : 

PLAISIR : Privilégier le beau geste ou le beau jeu, 
  Vivre avec enthousiasme et générosité son match 
  Partager des émotions sans exubérance avec ses partenaires… 

RESPECT : Contribuer à la bonne entente au sein de l’équipe, 
  Reconnaître les belles actions de l’adversaire, 
  Porter les consignes de l’éducateur ou de l’arbitre… 



Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

ENGAGEMENT : 
  Avoir le goût de l’effort et du dépassement de soi, 
  Etre un capitaine exemplaire, 
  Continuer à jouer tout le match, même largement mené… 

TOLERANCE : Minimiser l’erreur d’un partenaire, 
  Accepter d’être remplacé, 
  Favoriser l’acceptation de l’erreur arbitrale…
 

SOLIDARITE : Réconforter un coéquipier en difficulté, 
  Rester unis dans la défaite, 
  Se comporter comme un remplaçant exemplaire… 

../../../../../District 36 au 21 08 2020/Carton Vert - Présentation.pptx


Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

U13 Dép. U15 Dep. U17 Dép. U18 Dép.

Saison 

2022/2023
/ Expérimentation 

U15 D1

/ /

U13 Dép. U15 Dep. U17 Dép. U18 Dép.

Saison 

2023/2024
/ Lancement U15 

D1

Phase 2

U15D2/D3

/ /

../../../../../District 36 au 21 08 2020/Carton Vert - Présentation.pptx


➢ Respecter le cadre fédéral et le
Programme Educatif Fédéral

➢ Sensibiliser les jeunes à l’arbitrage

➢ Former les jeunes joueurs aux
fondamentaux de l’arbitrage

➢  Responsabiliser les éducateurs, 
dirigeants, parents

➢  Améliorer le comportement des 
acteurs

ARBITRAGE DES JEUNES PAR LES JEUNES

DISTRICT INDRE01/09/2022 2

4



Fonction d’arbitre assistant par les jeunes joueurs

U13

Dép.

U14/U15

Dép.
U17 Dép. U18 Dép.

Saison 

2022/2023
Obligatoire Recommandé

Dirigeants ou 
arbitres

Dirigeants ou 
arbitres

01/09/2022 DISTRICT INDRE 2
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U13

Dép.

U14/U15

Dép.
U17 Dép. U18 Dép.

Saison 

2023/2024
Obligatoire Obligatoire Recommandé Recommandé



✓ Positionnement du dirigeant à coté du joueur arbitre assistant

Banc DomBanc visit

01/09/2022 DISTRICT INDRE 2
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Chaque équipe identifie une personne ressource (dirigeant accompagnateur) pour :

- Accompagner et conseiller les joueurs qui arbitrent à la touche

- Il se positionnera à coté du jeune joueur assistant.

- Servir de relais entre l’arbitre central et les jeunes joueurs arbitres assistants

Ce dirigeant licencié, inscrit sur la feuille de match (FMI) :

- Accompagne les jeunes joueurs arbitres assistants avant, pendant et après le match

- Doit être en tenue sportive

- Connaît les Lois du Jeu 

- A une expérience d’arbitre assistant

Il est préconisé que le dirigeant accompagnateur

soit identifié (Ex : chasuble, brassard)

01/09/2022 DISTRICT INDRE 2
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Préparer les jeunes (G+F) à pratiquer l’arbitrage lors des :
▪ Matchs de préparation, stages et tournois
▪ Séances d’entrainements
▪  Séances de sensibilisation avec l’aide de la 

Commission Départementale de l’arbitrage 
et des arbitres du club (Lucas BAUDON)

01/09/2022 DISTRICT INDRE 28



Quelques clubs ont mis en place  le P.E.F  durant la saison passée.

PROGRAMME EDUCATIF FEDERAL 
Le Football = Mission Educative

Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18



Quelques clubs ont mis en place  le P.E.F  durant la saison passée.

PROGRAMME EDUCATIF FEDERAL 
Le Football = Mission Educative

Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

PEF = PERFORMANCE



Quelques clubs ont mis en place  le P.E.F  durant la saison passée.

PROGRAMME EDUCATIF FEDERAL 
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www.pef.fff.fr

PEF = PERFORMANCE

• Comment s’échauffer / 

s’étirer

• Le sommeil

• La nutrition

• Conduites addictives, etc..

CHALLENGE 

NATIONAL PEF

=

Week-end à 

Clairefontaine



Quelques clubs ont mis en place  le P.E.F  durant la saison passée.

PROGRAMME EDUCATIF FEDERAL 

Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

CHALLENGE DEPARTEMENTAL PEF

=

DOTATIONS / VALORISATION ETC..



Quelques clubs ont mis en place  le P.E.F  durant la saison passée.

FOOTBALL EN MILIEU SCOLAIRE

Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

Section sportive à vocation 

régionale 

Romain Rolland

Section sportive Locale

Condorcet

Section sportive Locale

Georges Sand

Section sportive Locale

Les Menigouttes

Section sportive Futsal

Blaise Pascal

Section sportive d’excellence

Jean Giraudoux & Blaise 

Pascal

Classe à horaires 

aménagés

Ferdinand de Lesseps

Classe à horaires 

aménagés

Saint Cyr
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Les Actions 

Techniques
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• Assurer un brassage 
permanent

• Exploiter les territoires ruraux

• Attention particulière sur les 
joueurs « juvéniles »

ACCOMPAGNER
VERS LE HAUT-NIVEAU 

• Privilégier les structures 
en proximité jusqu’en U15

ORIENTER 
VERS LES STRUCTURES DU

PPF

• Développer les structures 
pour optimiser la formation 
du joueur

DETECTER
LES JOUEURS/JOUEUSES

SUR LE TERRITOIRE

Le Projet de Performance Fédéral

Rappel des objectifs

Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18
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L

A

 

D

E

T

E

C

T

I

O
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Gestion du Stress, des Emotions
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La DETECTION - « U15G »

Dates U15 G
Mercredi 06 Septembre 2023 1er Tour - Détection Départementale – CTR

Mercredi 20 Septembre 2023 2éme Tour - Détection Départementale – CTR

Mercredi 04 Octobre 2023 Détection Bi-Départementale 18-36 – à déterminer

Mercredi 18 Octobre 2023 Match de préparation – FC Déols U16R2 ou US POINCONNET U16R2

Lundi 30 Octobre 2023 Rassemblement Régional (41 – Loir-et-Cher)

Organisation : Sélection Bi-Départementale
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La DETECTION - « U14G »

Dates U14 G
Dimanche 10 Septembre 2023 1er Tour - Détection Départementale – ST MAUR

Dimanche 17 Septembre 2023 2éme Tour - Détection Départementale – ST MAUR

Mercredi 27 Septembre 2023 Détection Bi-Départementale 18-36 – à déterminer

Mercredi 11 Octobre 2023 Match de préparation – Vierzon FC U15 R1

Mardi 24 et Mercredi 25 Octobre 2023 Rassemblement Régional au CTR de Châteauroux

Organisation : Sélection Bi-Départementale

Participation au challenge 

des 4 Districts

Match amical 

Vs 

Corréze
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La DETECTION - « U13G »

Dates U13 G

Mercredi 08 Novembre 2023 1er observation – Stade du Poinconnet

Mercredi 22 Novembre 2023 2eme observation – Stade du poinconnet

Mercredi 13 Décembre 2023 Centre de perfectionnement N°1

Mercredi 10 Janvier 2024 Centre de perfectionnement N°2

Mercredi 24 Janvier 2023 3éme Observation – Stade du Poinconnet

Mercredi 14 Février 2024 Observation finale 

Jeudi 29 Février 2024 Stage départemental 

Finalité : Concours Pôle espoirs de Châtx et section sportive VR Romain Rolland à Déols

Participation au challenge 

des 4 Districts
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La DETECTION - « U12G »

Dates U12 G

Courant Mars Centre de perfectionnement N°1 par secteur

Courant Mars Centre de perfectionnement N°2 par secteur

Courant Mars Centre de perfectionnement N°3 par secteur

Courant Avril Centre de perfectionnement N°4 par secteur

Courant Avril Observation n°1 

Courant Avril Observation n°2

Mai/Juin 2024 Tournoi 

Finalité : Suivi du Pôle espoirs de Châtx et section sportive VR Romain Rolland à Déols



                                      Département J. T. - COMMISSION TECHNIQUE

Représentant de la Commission PPF :  
Conseiller Technique PPF :

Membres :
 . Hocine ALLAL, Alexis CATHERINEAU, Nino CESCA, Hugo 
DELALANDE, Romain GOUAULT, Eric LAMOUROUX,  Julien PERRICHON, 
Thomas PHILIPPON

2023 - 2024

Aniss ZOUALA

Yann LE STRAT 

Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

U12 / U13 / U14 / U15 G



Actions départementales
U13 / U15 / U18

2023/2024



Coupes Futsal Départementales 
U13 / U15 / U18

Introduction

Les dates retenues pour les coupes sont les suivantes :

- 1er tour de qualification : Vacances de la Toussaint 

- Finale : Samedi 09 Mars 2024

Organisation :

- Remplir la fiche d’inscription (Vendredi 30 septembre 2023) 

- Remplir la fiche de réservation de gymnase (Vendredi 30 septembre 2023) 
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Travaux
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DIFFERENTES DATES

Par 4, veuillez réfléchir à l’amélioration du fonctionnement du 

football de préformation

▪ Remplir ses coordonnées 

▪ Les fiches de volontariat

▪ Les nouvelles pratiques

▪ Le calendrier

15’
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DIFFERENTES DATES

Par 4, veuillez réfléchir à l’amélioration du fonctionnement du 

football de préformation

▪ Remplir ses coordonnées 

▪ Les fiches de volontariat

▪ Les nouvelles pratiques

▪ Le calendrier
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Articulations
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Equipes engagées 
au 06 / 09 / 2023

PHASE 1 : LES ARTICULATIONS SERONT COMMUNIQUEES 

DEBUT OCTOBRE

PHASE 2 : LES ARTICULATIONS SERONT COMMUNIQUEES 

DEBUT NOVEMBRE
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U15 D1

1

2

3

4

5

6

7

8

U15 D2

1

2

3

4

5

6

/

/

U15G – PROPOSITION N°1

U15 D2

1

2

3

4

5

6

/

/

U15 D3

1

2

3

4

5

6

7

8

1er et 2eme : U15 R2

3eme/4eme et 5eme : 

BD1 

6eme : BD2

7eme et 8eme : D1

1er : BD2

2eme et 3eme : D1 

4eme et 5eme : D2

6eme : D3

1er et 2eme: D2

 

3eme à 8eme : D3
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U15 D1

1

2

3

4

5

6

7

8

U15 D2

1

2

3

4

5

6

/

/

U15G – PROPOSITION N°2

U15 D2

1

2

3

4

5

6

/

/

U15 D3

1

2

3

4

5

6

7

8

1er et 2eme : U15 R2

3eme/4eme et 5eme : 

BD1 

6eme : BD2

7eme et 8eme : D1

1er : BD2

2eme et 3eme : D1 

4eme et 5eme : D2

6eme : D3

1er et 2eme: D2

3eme à 8eme : D3
E

Q
U

IP
E

 1

E
Q

U
IP

E
 2
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U15 D1

1

2

3

4

5

6

7

8

U15 

1

2

3

4

5

6

/

/

U15G – PROPOSITION N°3

U15 

1

2

3

4

5

6

7

/

U15 

1

2

3

4

5

6

7

/

1er et 2eme : U15 R2

3eme/4eme et 5eme : 

BD1 

6eme : BD2

7eme et 8eme : D1

Phase 1 : 

Deux journées de 

rentrées 

J1 – Secteur

J2 – Par niveau

Matchs secs

Niveau à l’instant T

Homogénéité 

Pas de proximité lors du 

lancement 
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U17 D1

1

2

3

4

5

6

7

8

U17 D2

1

2

3

4

5

6

/

/

U17G Proposition n°1 

1er / 2eme et 3eme : U17 

BD1

4eme / 5eme et 6 eme : 

D1 

7eme et 8eme : D2

1er et 2eme : D1

3eme à 6eme : D2
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U17 D1

1

2

3

4

5

6

7

8

U17 D2

1

2

3

4

5

6

/

/

U17G Proposition n°2 

1er / 2eme et 3eme : U17 

BD1

4 eme à 8 eme : D1

1er à 6éme : D1



Réunion Technique Départementale - U15 / U17 / U18

U18 D1 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

U18G Proposition n°1

1er / 2eme et 3eme : U18 

BD1

4 eme à 11 eme : D1
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U18 D1 

1

2

3

4

5

6

U18G Proposition n°2

1er : U18 BD1

Meilleur 2nd ou match 

de barrage 

3 eme à 6 eme : D1

U18 D1 

1

2

3

4

5

exempt
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U18 D1 

1

2

3

4

5

6

DATES

1er : U18 BD1

Meilleur 2nd ou match 

de barrage 

3 eme à 6 eme : D1

U18 D1 

1

2

3

4

5

exempt
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Questions 

diverses
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EXPERIMENTATIONS

U12 : Championnat sur la 

catégorie 

U13 : Journée des 

capitaines

U14/U15 : Rencontres à 8

U17/U18 : Futsal
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